

# Проект

## ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
"О бюджете Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской  
Республики на 2011 год"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года N 260-З-IV "О бюджете Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49) следующие дополнения:

1. Статью 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: "4. Установить, что беспроцентные займы, полученные в 2009 году, пролонгировать до 1 января 2016 года".

2. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) во изменение норм пункта 5 статьи 26 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" оплата труда граждан, занятых на общественных работах, финансируемых за счет средств организации, в которых организуются эти работы, устанавливается в соответствии с действующими в организации условиями оплаты труда или на договорной основе, в соответствии с трудовым законодательством Приднестровской Молдавской Республики, скорректированного пропорционально фактически отработанному времени или фактически выполненным работам. Оплата труда граждан, занятых на общественных работах, финансируемых за счет средств Государственного фонда содействия занятости, устанавливается в размере 120 (сто двадцать) расчетных уровней минимальной заработной платы, скорректированной пропорционально фактически отработанному времени или фактически выполненным работам.

Размер РУ МЗП применяется установленный Законом Приднестровской Молдавской Республики "О республиканском бюджете на 2011 год" для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

**Пояснительная записка**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении дополнений в**  
**Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О бюджете Государственного фонда содействия занятости**  
**Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год»**

а) Проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год» разработан и представлен на рассмотрение с необходимостью пролонгировать договора по беспроцентным займам, полученных в 2009 году и подтверждения кредиторской задолженности по ним.

В связи с отсутствием в действующем законодательстве понятия «минимальный размер оплаты труда работников бюджетной сферы», в настоящее время, оплата труда безработных граждан, занятых на общественных работах, независимо от источников финансирования, устанавливается в соответствии с действующими в организации условиями оплаты труда на договорной основе.

Законопроектом предусмотрено установление фиксированной оплаты труда безработных граждан, занятых на общественных работах, финансируемых за счет средств Государственного фонда содействия занятости в размере 120 РУ МЗП. Таким образом, суммарный доход безработных граждан занятых на общественных работах с учетом причитающейся им доплаты в размере пособия по безработице будет примерно на уровне прожиточного минимума.

б) Государственный фонд содействия занятости образован в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Он формируется на местном, республиканском уровнях и используется для финансирования мероприятий по реализации государственной политики занятости и эффективной деятельности службы занятости.

в) Принятие данного законопроекта не потребует отмены изменения или дополнения законов или иных нормативных правовых актов.

г) Для реализации положений данного законопроекта не потребуется разработка и принятие каких-либо нормативных правовых актов.

д) Для реализации данного проекта Закона не потребуется дополнительных материальных и иных затрат.

Министр экономики  
Приднестровской Молдавской Республики

Е. Черненко

**Сравнительная таблица к проекту  
Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Государственного фонда  
содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год»  
в действующей и предлагаемой редакции**

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Статья 2 пункт 4 Отсутствует	Статья 2 пункт 4 4. Установить, что беспроцентные займы, полученные в 2009 году, пролонгировать до 1 января 2016 года
2	<p>Статья 8 пункт 1</p> <p>1. Установить, что в 2011 году:</p> <p>а) во изменение норм пункта 6 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" повторное признание гражданина безработным может быть рассмотрено через 1 (один) год после снятия его с учета в Центре занятости населения по предыдущей безработице;</p> <p>б) во изменение норм части пятой пункта 7 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" безработными не могут быть признаны граждане, отказавшиеся от одного места подходящей работы по срочному или бессрочному трудовому договору, предложенного Центром занятости населения, либо от одной рекомендации пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки;</p> <p>в) во изменение норм подпункта в) пункта 2 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного при многократных (два раза) неявках в службу занятости без уважительных причин;</p> <p>г) во изменение норм подпункта з) пункта 2 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае отказа от одного места подходящей работы по срочному или бессрочному трудовому договору (в том числе от участия в общественных работах), предложенного Центром занятости населения, либо от одной рекомендации пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки;</p> <p>д) во изменение норм подпункта б) пункта 3 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице приостанавливается, в случае нарушения безработным без уважительных причин срока установленной явки в Центр занятости</p>	<p>Статья 8 пункт 1</p> <p>1. Установить, что в 2011 году:</p> <p>а) во изменение норм пункта 6 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" повторное признание гражданина безработным может быть рассмотрено через 1 (один) год после снятия его с учета в Центре занятости населения по предыдущей безработице;</p> <p>б) во изменение норм части пятой пункта 7 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" безработными не могут быть признаны граждане, отказавшиеся от одного места подходящей работы по срочному или бессрочному трудовому договору, предложенного Центром занятости населения, либо от одной рекомендации пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки;</p> <p>в) во изменение норм подпункта в) пункта 2 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного при многократных (два раза) неявках в службу занятости без уважительных причин;</p> <p>г) во изменение норм подпункта з) пункта 2 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае отказа от одного места подходящей работы по срочному или бессрочному трудовому договору (в том числе от участия в общественных работах), предложенного Центром занятости населения, либо от одной рекомендации пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки;</p> <p>д) во изменение норм подпункта б) пункта 3 статьи 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О занятости населения" выплата пособия по безработице приостанавливается, в случае нарушения</p>

	населения, на один месяц.	<p>безработным без уважительных причин срока установленной явки в Центр занятости населения, на один месяц;</p> <p>е) во изменение норм пункта 5 статьи 26 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» оплата труда граждан, занятых на общественных работах, финансируемых за счет средств организации, в которых организуются эти работы, устанавливается в соответствии с действующими в организации условиями оплаты труда или на договорной основе, в соответствии с трудовым законодательством Приднестровской Молдавской Республики, скорректированного пропорционально фактически отработанному времени или фактически выполненным работам. Оплата труда граждан, занятых на общественных работах, финансируемых за счет средств Государственного фонда содействия занятости, устанавливается в размере 120 (сто двадцать) расчётных уровней минимальной заработной платы скорректированной пропорционально фактически отработанному времени или фактически выполненным работам.</p> <p>Размер РУ МЗП применяется установленный Законом Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия"</p>
--	---------------------------	--